COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº   DE 2003
                                     (Do Sr. Luiz C arlos Hauly)

Requer a realização de encontro
parlamentar bilateral Brasil-México para
troca de experiências sobre o Mercosul e o
Nafta.

                 Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário, seja aprovado presente requerimento, sob a forma de Moção à Presidência
da Câmara dos Deputados, visando à realização de Encontro Parlamentar Bilateral
Brasil-México, para troca de experiências sobre o Mercosul e o Nafta, como subsídio
às discussões  da Área de Livre Comércio das Américas - ALCA e a adesão do Brasil
ao respectivo Acordo.

JUSTIFICAÇÃO

   A troca de experiências sobre a participação do Brasil no
Mercosul e do México no Nafta será de grande importância e valia nas discussões da
Área de Livre Comércio das Américas - ALCA e na avaliação da conveniência de
nosso país aderir ao Acordo de sua criação e implementação, somando-se às
demais iniciativas referentes à importante matéria.

Sala da Comissão, em              de fevereiro de 2003.

                  Deputado LUIZ CARLOS HAULY
                (PSDB - PR)